tione suspensos relinqueret, quibus hoc
grave sumptuosumque fore præsciebat.
Etsi enim pacis hoc anno retinendæ fi-
gnificatio ipsis data est, tamen commu-
tationem regis voluntatis, conversio-
nemque insequentium temporum facile
multis indiciis præsentiebant. Neque
ignorabat novus Belgii rector Montere-
gius, quid ex ea re futurum esset, si regi
Dunkerkam profecturo fortuna occasio-
nem daret, ut ex destinationum successu
negligentiaque sua animum sumeret. Sed
sive id rex seriò noluit, ne si pacem Aquis-
granensem frangeret, Hispanorumque
fœderatos in se concitaret, sive expedi-
tionis ludicrum hoc esse voluit, ut futu-
rum grave memorabileque bellum ante
significaret, sive opportunitatem in a-
liud tempus differendam statuit, ut urbi-
bus præfectorum animos ad se inclina-
ret, fama ejus adventus non mediocriter
finitimos commovit, maximeque solici-
tum habuit Monteregium, ad quem nun-
cii de proditione instructisque insidiis
hinc inde afferebantur: augebant peri-
culum Crequii cohortes, quum ex Lo-

tha.

tharingia progressuræ , per Belgii Hispanici fines transitum postularent , quem tentare etiam posse videbantur. Apud Batavos æquè salutis suæ anxious supplicationes publicæ sunt indicæ , simulque cœptum consilium de custodientis reipublicæ finibus , & præparandis militiæ rebus , accersendisque sociorum auxiliis , si rex in proposito inferendi belli perseveraret. Utque ratio defensio-
nis-expedita esset , non cessarunt Batavi sollicitare Anglum , ut fœdus , quod ad in-
fringendos hostis conatus aptissimum erat , non modo ratum porrò haberetur , sed etiam de integro conditionibus mul-
tò arctioribus firmaretur , sociique ejus ad ferenda mutuò . si necesse esset , summis viribus auxilia obligarentur. Sed quia id ejusmodi videbatur Anglis , ut non tam ad sua , quam ad Batavorum commo-
da dirigeretur : præterea superiores , nec dum oblitteratæ offensæ identidem ani-
mis ipsorum occurrebant , & pacis quo-
que ex parte sua securi esse poterant , & si bellum cuperent , majora ejus præmia apud Gallos ostendebantur , regnique il-
lius ,

lius, quod ad vicinorum fortunam permultum potest, superior curia non per æquè studebat Batavis, ac spes de ea fuerat, apertius sentire cœperunt, fœdus æquamq; amicitiam ejus gentis non diuturnam fore.

In Hungaria statutum est in eos exemplum, qui crimen in regem admisum primo excusando amoliri, deinde agnoscere deprecarique cœperunt, in quorum numero erant aliqui illustri loco nati proceres, Franciscus Nadasdius, Petrus Zrinius, Franciscus Frangepanius, de quibus & socio ejusdem delicti Johanne Erasmo Tattenbachio sumtum est supplicium: bona partim fisco addicta, partim aliis attributa, nominatim dynastia Reinsteinensis devoluta ad Brandenburgicum, tanquam Antistitem Principemque Halberstadiensem, à quo antehac lege beneficiariâ pependit. Reliquæ clientelæ, quæ ditione Comitatus Blankenburgensis continentur, ad Duces Lüneburgicos veros antiquosque earum dominos redierunt: illæ verò possessiones, quæ ad patrimonium domus Austriae perti-

ne

nebant, eodem jure tituloque sunt à Leopoldo repetiti. Idoneos autores habeo, istius conspiracyis initia Anno M DC LV. cœpta, inde sensim paulatimque collegisse vires, præsertim ab Anno M DC LXII. quo fide concordiaque maximè opus fuit ad reprimendos Turcas. Tùm quoque Rex Poloniæ multis difficultibus impediebatur, quo minùs rem publicam discordiis belloque fessam meliori loco collocaret, si quidem pleraque Regni negotia tam dissimiliter tractabantur, ut conatibus consiliisque ejus de reducenda concordia recuperandisque Podoliæ finibus minimè eventus responderet. Etenim Doroszenkus jam eò perfidiæ processerat; ut socios militiæ manipolorumque duces ad sacramentum Turcis dicendum impelleret, Tartarosque ad incursions faciendas instigaret atque ut castra conjungerent, missis Constantinopolin nunciis solicitaret. Quippe alienâ calamitate ferocior factus, consilium cæperat Polonici Imperii ex Podolia exterminandi, quod lenitate,

B quæ

quæ ad retinendos in officio Cosacos
perapta erat , firmari potuisset. Melius
cecidit Moschis , quod Razinum , qui
maximas turbas excitaverat , per insidias
captum suppicio affecerunt , Regnaque
Asiæ , de quibus supra tradidi , in fidem
recepta , ditioni suæ rursus conjunxe-
runt. Atque ita tandem rapinarum
deprædationumque & cædium immanis-
simarum ibi finis est factus. Interim
Germania futuri solicita , de formulæ
sanctionis perpetuæ consultabat , quo
tamen ejusmodi est deprehensum ,
propter dissimilitudinem studiorum vo-
luntatumque Principum confici non po-
tuerit. Ex quo non levistimor subiit
præsertim ubi proxima finitimaque spe-
ctabantur , nec amplius dubitari pote-
rat , quin bellum pararetur Batavis
commerciis & libertate Regi Galliæ invi-
sis , eoque maius periculum adituris ;
quod in Germania hostes pariter & ami-
cos habituri essent , unde non posset
non imminere ingens malum. Nam
que inter eos & vicinos Episcopos ta-
les quotidie æmulationes controversiar-
que

que intercedebant, quæ nullam solidam
constante inque amicitiam patiebantur.
Itaque periculi avertendi & pacis servan-
dæ causa in Imperii, Saxonie & que inferio-
ris, quæ proxime à discrimine aberat,
conventu sedulò deliberatum fuit: ca-
pitum, de quibus tractabatur, summa hæc
erat: uti communi securitati prospice-
retur, militiæ & que ratio & modus defi-
niretur: speciatim ut controversia Hu-
xariensis, quæ superiori compositione
transigi non potuit, decideretur: tum
quicquid libertatis legibus, tranquilli-
tati, commodi que publicis, ærario, ve-
stigalibus, conficiendæ pecuniæ, rei
nummariæ, constituendisque reipublicæ
subsidiis profuturum esset, maturè di-
ligenterque curaretur. Post in tractan-
do Huxariensi negotio tot tantæque dif-
ficultates ortæ sunt, ut arbitris ad id ex-
pediendum delectis multæ molestiæ ex-
hiberentur, quæ sic tandem Bilefeldii
sunt finitæ, ut Luneburgicum præsidi-
um de urbe decederet, civesque & in-
colæ ejus gratiæ Antistitis Monasterien-
sis, qui eo tempore illic Abbatis mu-